



## **COMUNICATO STAMPA**

*Resi noti i risultati del primo semestre 2004*

### **COFIDE: UTILE NETTO CONSOLIDATO 34,3 MILIONI DI EURO (9,1 MILIONI NEL PRIMO SEMESTRE 2003)**

Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA si è riunito oggi sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti per esaminare la relazione semestrale del Gruppo al 30 giugno 2004.

Nei primi sei mesi dell'anno, COFIDE ha conseguito un **utile netto consolidato** di 34,3 milioni di Euro, che si confronta con 9,1 milioni nel corrispondente periodo del 2003 e con 16,7 milioni nell'intero esercizio 2003. La controllata CIR ha contribuito all'utile netto di COFIDE nel primo semestre 2004 per 33 milioni di Euro.

Si ricorda che nel mese di maggio il gruppo austriaco Verbund, già partner di CIR in Energia Holding, ha acquisito, attraverso la sottoscrizione di un aumento di capitale riservato di 150 milioni di Euro, una quota del 17% di Energia SpA. Tale operazione ha consentito la realizzazione di un provento straordinario nel conto economico semestrale consolidato di COFIDE di circa 29,9 milioni di Euro.

Il **fatturato consolidato** del primo semestre 2004 è stato 1.534,7 milioni di Euro, rispetto a 1.384 milioni dello stesso periodo del 2003 (+ 10,9%). A parità di perimetro di consolidamento e di cambi, il fatturato consolidato del primo semestre 2004 è cresciuto del 12,6% rispetto al corrispondente periodo del 2003.

Nei primi sei mesi del 2004, l'**utile consolidato della gestione ordinaria** è stato di 133,5 milioni di Euro (8,6% del valore della produzione), in crescita del 40,7% rispetto a 94,9 milioni del primo semestre 2003 (6,7% del valore della produzione).

L'**utile ante imposte e quota terzi prima dei proventi e oneri straordinari** nei primi sei mesi del 2004 è stato di 124,9 milioni di Euro, rispetto a 84 milioni nel primo semestre 2003 (+48,7%).

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** passa da 405,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2003 a 433,2 milioni al 30 giugno 2004.

L'**indebitamento finanziario netto** di COFIDE e delle società finanziarie da essa interamente controllate al 30 giugno 2004 era di 27,8 milioni di Euro, in diminuzione rispetto a 43,9 milioni al 31 dicembre 2003.

L'**indebitamento finanziario netto consolidato** al 30 giugno 2004 era di 564,2 milioni di Euro (596,3 milioni al 31 dicembre 2003), a fronte di un **patrimonio netto totale** di 1.384 milioni di Euro al 30 giugno 2004 (1.229,8 milioni al 31 dicembre 2003).

Il Gruppo COFIDE al 30 giugno 2004 impiegava 10.365 dipendenti.

La **capogruppo COFIDE** SpA ha conseguito nel primo semestre 2004 un **utile netto** di 34,3 milioni di Euro. Questo risultato, per effetto dell'applicazione del metodo del patrimonio netto, coincide con l'utile netto consolidato e si confronta con un utile netto di 9,1 milioni di Euro nel primo semestre 2003.

Per quanto riguarda le prospettive, in un contesto in cui la ripresa economica appare ancora incerta il risultato della gestione ordinaria realizzato dal Gruppo COFIDE nel primo semestre 2004 difficilmente potrà essere ripetuto nella seconda parte dell'anno.

Milano, 6 settembre 2004

*Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati e civilistici.*

## GRUPPO COFIDE: Conto Economico Consolidato

*(in milioni di euro)*

	<i>1° semestre 2004</i>	<i>1° semestre 2003</i>	<i>Esercizio 2003</i>
Fatturato	1.534,7	1.384,0	2.839,0
Altri ricavi	14,9	28,2	54,1
Variazioni delle rimanenze e incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7,5	9,6	11,9
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.557,1</b>	<b>1.421,8</b>	<b>2.905,0</b>
Costi della produzione:			
- materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(638,9)	(581,3)	(1.180,8)
- servizi e godimento di beni di terzi	(427,2)	(386,0)	(780,6)
- personale	(268,7)	(268,1)	(509,3)
- ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(65,7)	(67,1)	(148,5)
- svalutazione crediti ed accantonamenti	(13,8)	(12,6)	(29,2)
- oneri diversi di gestione	(9,3)	(11,8)	(22,2)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(1.423,6)</b>	<b>(1.326,9)</b>	<b>(2.670,6)</b>
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA</b>	<b>133,5</b>	<b>94,9</b>	<b>234,4</b>
Oneri e proventi finanziari e rettifiche di valore di attività finanziarie	(8,6)	(10,9)	(27,1)
Proventi ed oneri straordinari	80,8	(1,2)	(11,7)
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI TERZI</b>	<b>205,7</b>	<b>82,8</b>	<b>195,6</b>
Imposte sul reddito	(65,5)	(44,6)	(94,8)
Quota di terzi	(105,9)	(29,1)	(84,1)
<b>RISULTATO NETTO DEL GRUPPO</b>	<b>34,3</b>	<b>9,1</b>	<b>16,7</b>

## GRUPPO COFIDE: Stato Patrimoniale Consolidato

*(in milioni di euro)*

	30.6.2004	31.12.2003	30.6.2003
<b>ATTIVITÀ</b>			
Immobilizzazioni immateriali	527,7	529,4	561,2
Immobilizzazioni materiali	594,2	462,5	419,5
Partecipazioni	246,3	257,2	180,9
Altre immobilizzazioni finanziarie	163,8	151,4	220,4
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.532,0</b>	<b>1.400,5</b>	<b>1.382,0</b>
Rimanenze	159,9	160,2	205,2
Crediti commerciali e diversi	914,1	879,7	909,9
Cassa, banche e crediti finanziari	941,1	882,3	1.032,7
Titoli che non costituiscono immobilizzazioni	599,5	628,1	663,5
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.614,6</b>	<b>2.550,3</b>	<b>2.811,3</b>
Ratei e risconti attivi	74,7	87,6	83,5
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>4.221,3</b>	<b>4.038,4</b>	<b>4.276,8</b>
<b>PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>			
Prestiti obbligazionari non convertibili	932,2	1.037,6	1.305,8
Altri debiti finanziari	691,9	605,9	685,9
Debiti commerciali e diversi	769,8	740,6	672,2
Fondi diversi e trattamento di fine rapporto	345,9	326,0	321,7
Ratei e risconti passivi	97,5	98,5	87,1
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>2.837,3</b>	<b>2.808,6</b>	<b>3.072,7</b>
<b>Patrimonio netto consolidato del Gruppo COFIDE</b>	<b>433,2</b>	<b>405,4</b>	<b>399,2</b>
Capitale e riserve di terzi	950,8	824,4	804,9
<b>PATRIMONIO NETTO TOTALE</b>	<b>1.384,0</b>	<b>1.229,8</b>	<b>1.204,1</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.221,3</b>	<b>4.038,4</b>	<b>4.276,8</b>

## COFIDE S.p.A.

*(in milioni di euro)*

<b>STATO PATRIMONIALE SINTETICO</b>	<i>30.6.2004</i>	<i>31.12.2003</i>	<i>30.6.2003</i>
Partecipazioni	460,8	445,6	436,4
Immobilizzazioni materiali ed immateriali nette	1,8	1,9	1,5
Saldo crediti e debiti, ratei e risconti e fondi diversi	2,5	4,5	5,7
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>465,1</b>	<b>452,0</b>	<b>443,6</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>433,2</b>	<b>405,4</b>	<b>399,2</b>
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>31,9</b>	<b>46,6</b>	<b>44,4</b>

*(in milioni di euro)*

<b>CONTO ECONOMICO SINTETICO</b>	<i>1° semestre 2004</i>	<i>1° semestre 2003</i>	<i>Esercizio 2003</i>
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività finanziarie	35,3	17,1	23,2
Costi netti di gestione	(1,0)	(1,1)	(1,5)
Altri proventi (oneri) netti	--	0,2	0,2
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>34,3</b>	<b>16,2</b>	<b>21,9</b>
<b>IMPOSTE SUL REDDITO</b>	<b>--</b>	<b>(7,1)</b>	<b>(5,2)</b>
<b>RISULTATO NETTO DEL PERIODO</b>	<b>34,3</b>	<b>9,1</b>	<b>16,7</b>